
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: FINANZIAMENTO EX ART. 20 CHE DETTA I
TEMPI DI REALIZZAZIONE

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO AL FINE DI OSPITARE LE
DESTINAZIONI D’USO PREVISTE DALLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA REGIONALE DEL
P.O. OLIVETO CITRA EX ART. 20 L. 67/88APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SENZA AUMENTO
DI SPESA

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
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Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Servizio
delle Attività Tecniche e Patrimoniali

PREMESSO
CHE con Deliberazione n. 8 del 8.01.2021 è stato approvato il Progetto esecutivo dei lavori di adeguamento
funzionale ed impiantistico del P.O. di Oliveto Citra al fine di ospitare le destinazioni d’uso previste dalla
programmazione sanitaria regionale, intervento inserito nella programmazione degli investimenti di edilizia
sanitaria ex art.20 L. 67/88 III fase I stralcio,   per l’importo complessivo di € 1.980.000,00 di cui € 1.372.759,70
per l’esecuzione dei lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di importo pari a €
44.750,45 secondo il seguente quadro economico:

 

 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

 
        Q.E. A BASE DI

GARA
 

N. ord Descrizione N. rif. (*) Importo Euro Importo (€) %

parziale totale

A LAVORI

1 Esecuzione delle lavorazioni: a

a a misura 204.280,58 € 14,88%

b a corpo 1.123.728,67 € 81,86%

di cui:

OPERE EDILI E FINITURE 499.080,98 € 36,36%

STRUTTURE 242.880,02 € 17,69%

IMPIANTO IDROSANITARIO 20.657,89 € 1,50%

IMPIANTO MECCANICI 269.247,02 € 19,61%

IMPIANTI ELETTRICI 91.862,76 € 6,69%

  impianti elettrici (opere in variante): €300.824,76 importo al
lordo del ribasso

  Impianti meccanici (opere in variante): € 569283,86 importo
al lordo del ribasso

  Totale A1 Esecuzione delle lavorazioni 1.328.009,25 €

2 Attuazione dei piani di sicurezza: b

a a misura

b a corpo 44.750,45 € 3,26%

  Totale A2  Attuazione dei piani di sicurezza 44.750,45 € 3,26%

 

  Totale A) Lavori a base d'asta 1.372.759,70 € 100,00%

  Aumenti per lavori in variante al netto del ribasso

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



APPALTANTE

1 Oneri di discarica da liquidarsi a seguito di presentazione di
fattura del centro di smaltimento (comprensivo di spese

generali)

15.000,00 €

2 Lavori in economia (compresa IVA) 40.000,00 €

3 Rilievi, accertamenti e indagini 10.000,00 €

4 Attrezzature(compreso IVA) 89.702,84 €

5 Per lavori di adeguamento sismico 50.059,14 €

6 Per imprevisti 102.973,53 €

7 Accantonamento per maggiorazione prezzi ,Accordi Bonari
(art. 205 D.lgs. 50/2016)Lavori in economia (Compreso

IVA)

29.773,63 €

8 Spese tecniche relative alla progettazione, nonché al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

compresa iva e contributi previdenziali di legge

70.000,00 €

9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 5.000,00 €

10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 10.000,00 €

11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

specialistici

20.000,00 €

12 I.V.A. (10% di A) ed eventuali altre imposte 137.275,97 €

13 Recupero IVA POST-GARA (€ 137.275,97-€ 99.284,28) -   €

14 Recupero ribasso d'asta pari al 28,608% -   €

Totale B) Somme a disposizione della S.A. 579.785,11 €

Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche

C interne - escluso 20% per beni strumentali, comma 4) 27.455,19 € 27.455,19 €

Totale oneri generali 607.240,30 €

TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B + C) 1.980.000,00 €
 

CHE con Deliberazione n. 1269 del 27 ottobre 2021 è stata approvata la procedura di scelta del contraente
prevista dall’art.36 del D. Lgs. N.50/2016 e disciplina sostitutiva di cui all’art.1 della L. n. 120/2020 e s.m.i. di cui
al D.L. n.77 del 31 maggio 2021;
CHE con Deliberazione n. 121 del 27 gennaio 2022, a conclusione della procedura di scelta del contraente, è
stata approvata l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto al RTI Stadium sr./Gete s.r.l. con sede legale
in Via San Raffaele  n. 1 di Milano - C.F. e P. IVA 10294490965 per un importo di € 992.842,81 per lavori,
incluso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 44.750,45 secondo il seguente quadro economico:
 

QUADRO ECONOMICO POST-GARA
 

Q.E.
 POST- GARA

 (ribasso 28,608%)

N. ord Descrizione N. rif.
(*)

Importo Euro Importo (€) %
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parziale totale

A LAVORI

1 Esecuzione delle lavorazioni: a

a a misura 204.280,58 € 145.839,99 € 14,69%

b a corpo 1.123.728,67 € 802.252,37 € 80,80%

di cui:

OPERE EDILI E FINITURE 499.080,98 € 356.303,89 € 35,89%

STRUTTURE 242.880,02 € 173.396,90 € 17,46%

IMPIANTO IDROSANITARIO 20.657,89 € 14.748,08 € 1,49%

IMPIANTO MECCANICI 269.247,02 € 192.220,83 € 19,36%

IMPIANTI ELETTRICI 91.862,76 € 65.582,66 € 6,61%

impianti elettrici (opere in variante): €300.824,76 importo al
lordo del ribasso

-   €

Impianti meccanici (opere in variante): € 569283,86 importo al
lordo del ribasso

-   €

Totale A1 Esecuzione delle lavorazioni 1.328.009,25 € 948.092,36 € 95,49%

2 Attuazione dei piani di sicurezza: b

a a misura

b a corpo 44.750,45 € 44.750,45 € 4,51%

Totale A2  Attuazione dei piani di sicurezza 44.750,45 € 44.750,45 € 4,51%

Totale A) Lavori a base d'asta 1.372.759,70 € 992.842,81 € 100,00%

Aumenti per lavori in variante al netto del ribasso

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

1 Oneri di discarica da liquidarsi a seguito di presentazione di
fattura del centro di smaltimento (comprensivo di spese

generali)

15.000,00 € 15.000,00 €

2 Lavori in economia (compresa IVA) 40.000,00 € 40.000,00 €

3 Rilievi, accertamenti e indagini 10.000,00 € 10.000,00 €

4 Attrezzature(compreso IVA) 89.702,84 € 89.702,84 €

5 Per lavori di adeguamento sismico 50.059,14 € 50.059,14 €

6 Per imprevisti 102.973,53 € 102.973,53 €

7 Accantonamento per maggiorazione prezzi ,Accordi Bonari (art.
205 D.lgs. 50/2016)Lavori in economia (Compreso IVA)

29.773,63 € 29.773,63 €

8 Spese tecniche relative alla progettazione, nonché al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, compresa iva e contributi

previdenziali di legge

70.000,00 € 70.000,00 €

9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 5.000,00 € 5.000,00 €

10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 10.000,00 € 10.000,00 €
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11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

specialistici

20.000,00 € 20.000,00 €

12 I.V.A. (10% di A) ed eventuali altre imposte 137.275,97 € 99.284,28 €

13 Recupero IVA POST-GARA (€ 137.275,97-€ 99.284,28) -   € 37.991,69 €

14 Recupero ribasso d'asta pari al 28,608% -   € 379.916,89 €

Totale B) Somme a disposizione della S.A. 579.785,11 € 959.702,00 €

Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche

C interne - escluso 20% per beni strumentali, comma 4) 27.455,19 € 27.455,19 €

Totale oneri generali

TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B + C) 1.980.000,00 € 1.980.000,00 €

CHE in data 2 marzo 2022, con l’apposizione dell’ultima firma, è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto
verso il corrispettivo di € 948.092,36 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 44.750,45 e,
dunque, per l’importo complessivo di € 992.842,81 oltre IVA risultante dall’applicazione del ribasso d’asta del
28,608 % sulla base d’asta di € 1.328.009,25 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 44.750,45 ;
CHE la consegna dei lavori è stata effettuata in data 30 giugno 2022 come da Verbale sottoscritto in tale data ,
con Verbale sottoscritto in data 03 novembre 2022 veniva disposta la sospensione dei lavori e in data 2 marzo
veniva sottoscritto il verbale di ripresa parziale dei lavori ;
 
PRESO ATTO
CHE, come rappresentato dal Direttore dei lavori, nel corso dello svolgimento dei lavori di realizzazione, da un
accurato riesame del progetto esecutivo e dallo stato dei luoghi, in particolare degli impianti presenti
nell’infernotto., che interferescono con l’area interessata dalla realizzazione del montalettighe  è emersa la
necessità di integrare alcune opere di progetto, sia con interventi tesi a migliorare, nel suo complesso, la
funzionalità delle stesse nonché per ridurre ed ottimizzare le opere di manutenzione necessarie e di risparmio
energetico  della  struttura,   sia con interventi resisi necessari per circostanze impreviste ed imprevedibili in
fase di progettazione, ,che sinteticamente si riportano: eliminazione  di impianti tecnologici (canale estrazione
aria UTA Rianimazione, canale portacavi elettrici, etc) nella zona infernotto,sostituzione dell’UTA Rianimazione
non più a  norma con ricollocazione della stessa nel locale infernotto in posizione più  idonea per il cambio
percorso del canale aeraulico impattante con la costruzione dell’ascensore montalettighe; sostituzione del
gruppo frigorifero non funzionante e di quello funzionante mediante realizzazione di una nuova centrale
frigorifera posta all’esterno dell’infernotto che consentirà  di ottimizzare i consumi energetici; nuove montanti di
alimentazione con partenza dal quadro elettrico di cabina dell’ospedale e nuovo quadro elettrico di
condizionamento per le apparecchiature di climatizzazione dell’infernotto che garantiranno maggiore
sicurezza,;nuove montanti di alimentazione con partenza dal quadro elettrico di cabina dell’ospedale sia di tipo
privilegiata che di continuità assoluta dal sistema generale (UPS) esistente nel locale tecnico definito di cabina
per quadro elettrico del Pronto Soccorso;
realizzazione di un impianto di climatizzazione (gruppo frigo e uta quest’ultima già prevista in progetto) dedicato
per le aree del Pronto Soccorso in modo da renderlo energeticamente autonomo; nonché ulteriori interventi a
questi connessi, come dettagliatamente indicato ed esplicitato nella Relazione generale allegata.
 CHE rientrando il caso tra quelli contemplati dalla normativa vigente in materia e rubricati all’art. 106 comma 1
lett. b) e c) del D. Lgs. 50/2016, è stato, pertanto, necessario redigere una perizia suppletiva e di variante,
affidandone la redazione all’Ing. Biagio De Risi, già Direttore dei lavori, che consentisse di superare tali criticità
integrando la progettazione impiantistica e relative opere accessorie, connesso all’adeguamento funnzionale ed
impiantistico del P.O. di Oliveto Citra, nell’esclusivo interesse dell’esecuzione dei lavori secondo la regola
dell’arte;
CHE il Direttore dei lavori ha consegnato il progetto di variante completo di tutta la necessaria documentazione
a corredo, come riportato nell’elenco elaborati allegato, in data 03 maggio 2023;
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CHE la perizia suppletiva e di variante comporta lavorazioni aggiuntive per effetto delle quali risulta un
incremento del contratto che porta l’ammontare complessivo a € 1.357.178,73 (al netto del ribasso d’asta) di cui
 € 1.296.728,73 per lavori e € 60.450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con un aumento
dell’importo dei lavori pari a € 364.336,37, secondo il quadro economico seguente, con un incremento di spesa
corrispondente al 36,70% dell’importo dei lavori di cui al contratto iniziale, nel rispetto, pertanto, del limite del
50% disposto dal comma 7, dell’art.106 del D. Lgs. 50/2016:
 

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE
  

Q.E.
 POST_GARA
 VARIANTE 

 (al netto del ribasso
pari al 28,608%)

Descrizione N. rif. (*) Importo Euro Importo (€) %

parziale totale

LAVORI

Esecuzione delle lavorazioni: a

a misura 204.280,58 € 145.839,99 € 10,75%

a corpo 1.123.728,67 € 1.150.888,74 € 84,80%

di cui:

OPERE EDILI E FINITURE 499.080,98 € 356.303,89 € 26,25%

STRUTTURE 242.880,02 € 173.396,90 € 12,78%

IMPIANTO IDROSANITARIO 20.657,89 € 17.461,78 € 1,29%

IMPIANTO MECCANICI 269.247,02 € 388.961,36 € 28,66%

IMPIANTI ELETTRICI 91.862,76 € 214.764,81 € 15,82%

impianti elettrici (opere in variante): €300.824,76 importo al lordo
del ribasso

-      €

Impianti meccanici (opere in variante): € 569283,86 importo al lordo
del ribasso

-      €

Totale A1 Esecuzione delle lavorazioni 1.328.009,25 € 1.296.728,73 € 95,55%

Attuazione dei piani di sicurezza: b

a misura

a corpo 44.750,45 € 60.450,00 € 4,45%

Totale A2  Attuazione dei piani di sicurezza 44.750,45 € 60.450,00 € 4,45%

Totale A) Lavori a base d'asta 1.372.759,70 € 1.357.178,73 € 100,00%

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Oneri di discarica da liquidarsi a seguito di presentazione di fattura
del centro di smaltimento (comprensivo di spese generali)

15.000,00 € 15.000,00 €

Lavori in economia (compresa IVA) 40.000,00 € 40.000,00 €

Rilievi, accertamenti e indagini 10.000,00 € 10.000,00 €

Attrezzature(compreso IVA) 89.702,84 € 59.702,84 €

Per lavori di adeguamento sismico 50.059,14 € 50.059,14 €

Per imprevisti 102.973,53 € 166.886,22 €
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Accantonamento per maggiorazione prezzi ,Accordi Bonari (art.
205 D.lgs. 50/2016)Lavori in economia (Compreso IVA)

29.773,63 € -      €

Spese tecniche relative alla progettazione, nonché al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, compresa iva e contributi

previdenziali di legge

70.000,00 € 98.000,00 €

Eventuali spese per commissioni giudicatrici 5.000,00 € -      €

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 10.000,00 € -      €

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

20.000,00 € 20.000,00 €

I.V.A. (10% di A) ed eventuali altre imposte 137.275,97 € 135.717,87 €

Recupero IVA POST-GARA (€ 137.275,97-€ 99.284,28) -      € -      €

Recupero ribasso d'asta pari al 28,608% -      € -      €

Totale B) Somme a disposizione della S.A. 579785,11 595.366,07 €

Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche

interne - escluso 20% per beni strumentali, comma 4) 27.455,19 € 27.455,19 €

Totale oneri generali

TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B + C) 1.980.000,00 € 1.980.000,00 €

 
CONSIDERATO 
CHE non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in materia ed
ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione
Generale e le finalità istituzionali dell’Ente;
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della suddetta perizia di variante composta dai seguenti
elaborati:

DOCUMENTI GENERALI
DOC.01 ELENCO ELABORATI

DOC.02 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA

DOC.03          QUADRO COMPARATIVO

DOC.04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

DOC.05     ANALISI PREZZI

DOC.06
QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI
CONFRONTO

 

IMPIANTI MECCANICI
 

DOC.IME. 01 RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA
IMPIANTI MECCANICI  

DOC.IME. 02 RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTI
MECCANICI  

IME. 01 SCHEMA FUNZIONALE PRONTO SOCCORSO  
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IME. 02 SCHEMA REGOLAZIONE PRONTO SOCCORSO  

IME. 03 POSIZIONAMENTO MACCHINE PRONTO
SOCCORSO  

IME. 04 DISTRIBUZIONE AERAULICA PRONTO
SOCCORSO PIANO TERRA  

IME. 05 BATTERIE POST RISCALDO E RADIATORI
PRONTO SOCCORSO  

IME. 06 IMPIANTO IDRICO SANITARIO PRONTO
SOCCORSO  

IME. 07 INFERNOTTO STATO ATTUALE   

IME. 08 SCHEMA FUNZIONALE NUOVA CENTRALE
FRIGORIFERA  

IME. 09 LAYOUT NUOVA CENTRALE FRIGORIFERA  

IME. 10 LAYOUT DI PROGETTO INFERNOTTO  

 

IMPIANTI ELETTRICI
 

DOC.IE. 01 RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA
IMPIANTI ELETTRICI  

DOC.IE. 02 VERIFICA ILLUMINOTECNICA  

DOC.IE. 03 VERIFICA CALCOLI ELETTRICI  

IE01
IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI PIANO
INFERNOTTO - DISTRIBUZIONE VIE CAVO
PRINCIPALI

 

IE02
IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI PRONTO
SOCCORSO - DISTRIBUZIONE VIE CAVO
PRINCIPALI

 

IE03
IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI PRONTO
SOCCORSO - DISTRIBUZIONE FM E RETE
LAN;

 

IE04
IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI PRONTO
SOCCORSO - DISTRIBUZIONE ILLUMINAZIONE
ORDINARIA E DI EMERGENZA

 

IE05
IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI PRONTO
SOCCORSO - IMPIANTO RILEVAZIONE FUMI
ED EVAC

 

IE06 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI PRONTO  
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Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

SOCCORSO - IMPIANTI SPECIALI

IE07
IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI PRONTO
SOCCORSO - IMPIANTO DI TERRA ED
EQUIPOTENZIALE

 

IE08 QE QUADRI ELETTRICI - SCHEMI UNIFILARI  

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di dare atto che la presente perizia di variante rispetta i limiti di legge e non comporta costi aggiuntivi rispetto
al finanziamento originario e, dunque, ulteriori oneri a carico della ASL Salerno e che le somme necessarie
trovano copertura nel quadro economico di progetto;
di approvare la variante n. 1 dei lavori di adeguamento funzionale e impiantistico del P.O. di Oliveto ai sensi
dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 composta dagli Elaborati di cui in premessa e dai seguenti atti:

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
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Relazione tecnica illustrativa;●

Computo metrico di variante;●

Elenco Prezzi●

Analisi nuovi prezzi●

Quadro economico perizia di variante●

Quadro comparativo perizia di variante vs. progetto a base di gara;●

Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;●

Comportanti la rimodulazione del quadro economico come di seguito indicato
 

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE
 

      Q.E POST_GARA
 VARIANTE 

 (al netto del ribasso
pari al 28,608%)

 

N. ord. Descrizione N. rif. (*) Importo (€) %

      totale  

A LAVORI      

1 Esecuzione delle lavorazioni: a    

a a misura   145.839,99 € 10,75%

b a corpo   1.150.888,74 € 84,80%

  di cui:      

  OPERE EDILI E FINITURE   356.303,89 € 26,25%

  STRUTTURE    173.396,90 € 12,78%

  IMPIANTO IDROSANITARIO    17.461,78 € 1,29%

  IMPIANTO MECCANICI    388.961,36 € 28,66%

  IMPIANTI ELETTRICI   214.764,81 € 15,82%

  Totale A1 Esecuzione delle lavorazioni   1.296.728,73 € 95,55%

2 Attuazione dei piani di sicurezza: b    

a a misura      

b a corpo   60.450,00 € 4,45%

  Totale A2  Attuazione dei piani di sicurezza   60.450,00 € 4,45%

         

  Totale A) Lavori a base d'asta   1.357.178,73 € 100,00%

         

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE      

1 Oneri di discarica da liquidarsi a seguito di presentazione di
fattura del centro di smaltimento (comprensivo di spese generali)

  15.000,00 €  

2 Lavori in economia (compresa IVA)   40.000,00 €  

3 Rilievi, accertamenti e indagini   10.000,00 €  

4 Attrezzature(compreso IVA)   59.702,84 €  

5 Per lavori di adeguamento sismico   50.059,14 €  

6 Per imprevisti   166.886,22 €  

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
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7 Accantonamento per maggiorazione prezzi ,Accordi Bonari (art.
205 D.lgs. 50/2016)Lavori in economia (Compreso IVA)

  0,00 €  

8 Spese tecniche relative alla progettazione, nonché al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, compresa iva e contributi

previdenziali di legge

  98.000,00 €  

9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   0,00 €  

10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche   0,00 €  

11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

specialistici

  20.000,00 €  

12 I.V.A. (10% di A) ed eventuali altre imposte      135.717,87 €  

13 Recupero IVA POST-GARA (€ 137.275,97-€ 99.284,28)   0,00 €  

14 Recupero ribasso d'asta pari al 28,608%    0,00 €  

  Totale B) Somme a disposizione della S.A.   595.366,07 €  

         

  Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche      

C interne - escluso 20% per beni strumentali, comma 4) 27.455,19 €  

  Totale oneri generali      

  TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B + C)   1.980.000,00 €  

  
di dare atto altresì che gli interventi di che trattasi sono inseriti nel Programma triennale delle Opere Pubbliche
2021-2023 la cui spesa, di complessivi € 1.980.000,00 è finanziata con i fondi di cui al’art. 20 L. 67/88. 
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IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali - [ 
Pilerci Maurizio ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
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-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Pilerci Maurizio - proposta-approvata_1.pdf - 30/06/2023 13:02:51
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 03/07/2023 12:47:53
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 03/07/2023 13:40:44

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto
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Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:ISTRUTTORIA DEL RUP APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE OLIVETO CITRA_signed.pdf - Impronta:
1843edeff89883317d6f054bc7cb12245b31d2c9941bde07497ad7a1bf4b75ad9bc2415618
5badbb495969f567b6955cc7d7e90f9a6962d5892584c8116a67db) -
NON PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali- [ Pilerci Maurizio]
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Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale
P.O. Oliveto Citra
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